
Obsah III/7 ÚSP P/

ÚVODEM 11

Část I. Mahr jako jedinečný právní institut?17

Část II. Právní úprava mahru 21
2.1 Uzavření manželství 24
2.2 Úschova smlouvy nebo její registrace 26
2.3 Definice a druhy mahru 28
2.4 Ujednání o mahru 29
2.5 Předmět mahru a jeho výše 33
2.6 Výše mahru - registrovaný vs. skutečně předaný 41
2.7 Obvyklý mahr (mahr al-mithl)43
2.8 Vliv zdravotních a psychických vad na obvěnění 45

2.9 K jakému okamžiku je plněno 46
2.10 Změny dotýkající se sjednaného mahru 51
2.11 Navýšení či snížení na základě dohody manželů 52

2.12 Vzdání se mahru 53
2.13 Případy, kdy žena nedostane (celý) mahr, a související otázka zaopatření ženy — 53
2.13.1 Případ první: Rozvod před „dotknutím se“ ženy a/nebo před sjednáním mahru — 54
2.13.2 Případ druhý: Rozvod před „dotknutím se“ ženy při sjednaném mahru — 61
2.13.3 Shrnutí: Mahr, muťa, rozvedené ženy a vdovy, konzumace manželství 

a (ne)sjednání mahru 62
2.13.4 Případ třetí: „Hanebná“ žena 63
2.13.5 Další případy, kdy žena neobdrží mahr 64
2.14 Mahr (ne)vyplacený po smrti jednoho z manželů 67

Část III. Plnění manžela a rodin v souvislosti s uzavřením manželství 73
3.1 „Svatební dar“ a jiné „dary“73

Část IV Nakládání s mahrem a jeho využití 81
4.1 Vzdání se (části) mahru a podobná ujednání jako prostředek 

„dosažení svého“86
4.2 Rozvod „za kompenzaci“ (chul0)88
4.3 Výše mahru na základě smluv 91



Část V. Vzájemné povinnosti mezi manžely 99
5.1 Výživné (nafaqa)100
5.1.1 Podmínky 101
5.1.2 Rozsah výživného 104
5.1.3 Neplnění výživného manželem 107
5.2 Právo manželů na společné intimní soužití 108
5.3 Právo muže na kojení společného dítěte 109
5.4 Právo ženy na péči o dítě (hadána)a právo muže rozhodovat 

o jeho záležitostech 110

5.5 Manželské majetkové právo 111

Část VI. Pojetí mahru a hledání jeho funkce v kontextu islámské jurisprudence 115
6.1 Manželská smlouva a paralely s kupní smlouvou 116
6.1.1 Předmět „kupní“ smlouvy 117

6.1.2 Práva a povinnosti smluvních stran 119
6.2 Mahr jako protiplnění za sdílení lože 121
6.3 Mahr jako ochrana před jednostranným rozvodem, ale i prostředek 

k „vykoupení se“122

6.4 Mahr jako zabezpečení ženy po zániku vztahu 123
6.5 Existuje jedna obecná funkce mahru?124
6.6 Co s mahrem dál?125

Závěrem 129

Příloha č. 1 — Slovník nejčastěji používaných pojmů 135
Seznam použité literatury 138
Summary 146

Rejstřík 149

KNIHOVNA AV ČR

AK 6716
26002400228

00228/24

«•*

1


